
Ministerstvo životního prostředí

DODATEK  č.  1  DOHODY  O  FINANCOVÁNÍ
  dle  čl.  38  odst.  7  Nařízení  EP  a  Rady  (EU)  č.  1303/2013  (Obecné  nařízení)

pro  specifický  cíl  3.5:  Snížit  environmentální  rizika  a  rozvíjet  systémy  jejich  řízení  (dále  jen
  „Dohoda1')

ČESKÁ  REPUBLIKA,  MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ

  A

  STÁTNÍ  FOND  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ  ČR



Ministerstvo životního prostředí

1. PROHLÁŠENÍ SMLUVNÍ CH STRAN

1.1 Výše uvedené Smluvní strany uzavřely dne 19. září 2017 v souladu s čl. 38 odst. 4 písm. c)
Obecného nařízení Dohodu o financování (dále jen „Dohoda"), která je zveřejněná
v Registru smluv pod č.j.: 967/2017 (ID smlouvy 2978450). V této Dohodě se obě strany
zavázaly provádět veškeré změny a doplňky na základě oboustranně uzavřeného vzestupně

očíslovaného písemného dodatku.

Tento  Dodatek  č.1  Dohody  (dále  jen  „Dodatek")  byl  uzavřen  níže  uvedeného  dne,  měsíce  a  roku
mezi  smluvními  stranami:

Česká  republika,  Ministerstvo  životního  prostředí,  organizační  složka  státu,
IČO:  00164801,  se  sídlem  Vršovická  1442/65,  Praha  10,  100  10,  zastoupená  Ing.  Marianem
Jurečkou,  ministrem  životního  prostředí,  (dále  jen  „Ministerstvo")  na  straně  jedné

a

Státní  fond  životního  prostředí  České  republiky,  IČO:  00020729,  se  sídlem  Kaplanova

1931/1,  Praha  11,  148  00,  zastoupený  Ing.  Petrem  Valdmanem,  ředitelem  Státního  fondu
životního  prostředí  ČR  (dále  jen  „SFŽP"  nebo  „Správce  finančního  nástroje")  na  straně  druhé
(dále  též  společně  „Smluvní  strany"  nebo  „Strany").

2.  ZMĚNY  DOHODY

2.1  Rozhodnutím  Monitorovacího  výboru  OPŽP  2014-2020  byla  snížena  celková  alokace  do

  FN  SC  3.5  na  zápůjčky  IFN  kryté  z  prostředků  EU  z  původních  480  mil.  Kč  na  280  mil.  
Kč.

Proces  změny  alokace  byl  odsouhlasen  Řídícím  orgánem  OPŽP  2014-2020

a  Ministerstvem  financí  ČR  (PCO).  Uvedené  snížení  celkové  alokace  má  vliv  na  následující
ustanovení  Dohody:

2.1.1  V  přehledu  o  finančním  nástroji  na  str.  2  Dohody  byla  změněna:

2



Ministerstvo  životního  prostředí

2.1.1.1  částka,  kterou  řídicí  orgán  přidělil  na  Finanční  nástroj,  ze  480  mil.  Kč
na  280  mil.  Kč;
2.1.1.2  částka  z  ESI  fondů  ze  480  mil.  Kč  na  280  mil.  Kč;
2.1.1.3  částka  poskytnutá  z  veřejných  zdrojů  daného  státu  (programový  příspěvek
  z  veřejných  zdrojů)  ze  160  mil.  Kč  na  93,333333  mil.  Kč;
2.1.1.4  částka  z  veřejných  a  soukromých  zdrojů  daného  státu  mimo  programový
  příspěvek  (vlastní  zdroje  Konečných  příjemců)  z  o  -  548  mil.  Kč  na

o  -  320  mil.  Kč.
2.1.2  V  čl.  II  Předmět  Dohody,  bod  8  na  str.  9  Dohody  byla  v  první  větě  změněna  výše
  prostředků  odpovídajících  alokaci  FN  v  OPŽP  ze  480  mil.  Kč  na  280  mil.Kč  ze  zdrojů

ESIF.

2.1.3  V  čl.  VIII  Investiční  strategie  a  Obchodní  plán  a  výsledky  jeho  realizace,  bod  2)  na
  str.  17  Dohody  byla  v  druhé  větě  změněna  výše  prostředků  poskytnutých

Ministerstvem  Správci  finančního  nástroje  ze  480  mil.  Kč  na  280  mil.  Kč.
2.1.4  V  čl.  VIII  Investiční  strategie  a  Obchodní  plán  a  výsledky  jeho  realizace,  bod  4)  na
  str.  17  -  18  Dohody  byly  změněny  cílové  hodnoty  nezávazného  indikátoru  výstupu

40902  Vybudovaná  nebo  rekonstruovaná  zařízení  z  původních  50  na  12  zařízení.
Nezávazný  indikátor  výstupu  37005  Počet  pořízených  přístrojů  a  technik  pro
monitorování  a  měření  emisí  byl  odstraněn.  Důvodem  je,  že  v  dané  oblasti  nebyl
podán  jediný  projekt  a  další  výzvy  na  podání  projektů  se  nepředpokládají.

2.2  V  čl.  X  Informační  a  další  povinnosti  Správce  finančního  nástroje,  bod  1  na  str.  18  Dohody
  byla  doplněna  možnost  vystavení  mimořádné  ZoR.  Za  první  větu  byl  vložen  následující
text:  „Vpřípadě  nutnosti  je  možné  vystavit  mimořádnou  ZoR,  a  to  zejména  v  případě,kdy
správce finančního  nástroje  potřebuje  v  rámci  kalendářního  čtvrtletí  podat  více  než
jednu  Žádost  o  platbu  do  FN“.

2.3  Výše  uvedené  Smluvní  strany  konstatují,  že  snížením  alokace  byla  ovlivněna  realizace
  a  naplňování  Investiční  strategie,  a  proto  byla  v  souladu  s  čl.  2.1  Dodatku  č.  1

upravena  Investiční  strategie  (příloha  č.  1  Dohody)  a  došlo  ke  změně  Obchodního  plánu
(příloha  č.  3  Dohody):

2.3.1  V  Příloze  č.1Dohody,  čl.1.  Charakteristika  specifického  cíle,  Tabulka  č.1na  str.  5  byla
  změněna  částka  předpokládané  alokace  pro  IFN  z  480  000  000  Kč  na  280  000  000

Kč,  částka  očekávaného  příspěvku  národních  zdrojů  do  FN  z  nejméně  160  mil.  Kč
z  dotace  SFŽP  na  maximálně  93,333333  mil.  Kč  z  dotace  SFŽP  a  částka

3



Ministerstvo  životního  prostředí  

  předpokládané  alokace  FN  (OP  +  národní  zdroje)  z  nejméně  640  mil.  Kč  na
maximálně  373,333333  mil.  Kč.  V  návaznosti  na  výše  uvedené  změny  částek  byla
v  Příloze  č.  1  Dohody,  čl.  10.  Finanční  výsledky  využití  finančního  nástroje  na  str.  19
aktualizována  Tabulka  č.  5:  Modelové  situace  zapojení  finančního  nástroje 
a  v  souladu  s  čl.  2.1.4  Dodatku  byly  upraveny  cílové  hodnoty  v  Tabulce  č.  6:  Nezávazné
indikátory.

2.3.2  Obchodní  plán  byl  aktualizován  přílohou  č.1  Aktualizace  Obchodního  plánu  pro  Fond
  IFN  SC  3.5,  která  je  nedílnou  součástí  tohoto  Dodatku.

2.3.3  V  rámci  aktualizace  se  upravuje  původní  znění  čl.  3  a  čl.  4  Obchodního  plánu.  V  čl.  3
  byla  proti  původnímu  textu  změněna  částka  předpokládaného  objemu  poskytnutých

zápůjček  z  původních  480  mil.  Kč  na  280  mil.  Kč  a  počet  vybudovaných  nebo 
zrekonstruovaných  zařízení  z  původních  50  na  12.  Údaj  o  počtu  projektů  na  pořízení 
přístrojů  a  technik  pro  monitorování  a  měření  emisí  byl  v  souladu  s  čl.  2.1.4  Dodatku
odstraněn.  V  čl.  4  byl  původní  text  doplněn  popisem  dosavadního  skutečného  vývoje
čerpání  finančních  prostředků,  popisem  současného  stavu  implementace  FN  a

predikcí  vývoje.  V  třetím  odstavci  čl.  4  byl  původní  text:  „Splacené  finanční  prostředky
od  Konečných  příjemců  formou  splátek  zápůjček  budou  použity  k  podpoře  dalších
projektů.  Podmínkou  pro  vypsání  dalších  výzev  je  zazávazkování  projektů  ve  výši

původní  alokace  a  objem  minimálně  50  milionů  Kč  splacených  prostředků.  Datum 

způsobilosti  výdajů  pro  tyto  výzvy  bude  určeno  v  konkrétních  výzvách"  zkrácen  a

nahrazen  textem:  “Splacené  finanční  prostředky  od  Konečných  příjemců  formou
splátek  zápůjček  budou  použity  k  podpoře  dalších  projektů.  Datum  ukončení
způsobilosti  výdajů  bude  určeno  v  příslušných  dalších  výzvách."

3.  ZÁVĚREČNÁ  USTANOVENÍ

3.1  Platnost  tohoto  Dodatku  nastává  dnem  jeho  podpisu  oběma  smluvními  stranami.  Jeho
  účinnost  poté  nastává  dnem  jeho  uveřejnění  v  Registru  smluv.  Tímto  dnem  se  Dodatek
stává  nedílnou  součástí  Dohody.  Všechna  ostatní  ustanovení  Dohody  v  tomto  Dodatku
výslovně  nedotčená  zůstávají  nadále  účinná.

3.2  Uveřejnění  tohoto  Dodatku  v  registru  smluv  zajistí  SFŽP.

4



Státní fond životního prostředí ČR,

Ing. Petr Valdman
Ředitel SFŽP

Přílohy:
Nedílnou součástí tohoto Dodatku č.1Dohody je níže uvedená příloha:
Příloha č.1:Aktualizace Obchodního plánu fondu IFN SC 3.5

5

Česká  republika,  Ministerstvo  životního
prostředí
Ing.  Marian  Jurečka
ministr  životního  prostředí

Ministerstvo  životníhoprostředí

             
        

            
   

              

 

3.3  Tento  Dodatek  se  vyhotovuje  ve  čtyřech  (4)  výtiscích,  každý  s  platností  originálu.  Každá
  Smluvní  strana  obdrží  po  dvou  (2)  výtiscích.

3.4  Obě  smluvní  strany  souhlasí  se  zněním  Dodatku  a  svůj  souhlas  potvrzují  podpisem
  oprávněných  zástupců.

V  Praze  dne:   V  Praze  dne:

 

21. 2. 2023 22. 2. 2023





Ministerstvo životního prostředí

Dodatek  č.  1  Dohody  o  financování  -  Příloha  č.1  Aktualizace  Obchodního  plá  nu  fondu  IFN  
SC 3 -5

Aktualizace  Obchodního  plánu  fondu  IFN  SC  3.5

Obchodní  plán  se  mění  následovně:

1.  Článek  „3.  Cíle“  nově  zní:
„Cílem  obchodního  plánu  je  efektivní  vyčerpání  alokované  podpory  pokud  možno  co
nejvyšším  počtem  projektů  ve  specifickém  cíli  3.5  v  rámci  OPŽP:

•  celkový  předpokládaný  objem  poskytnutých  zápůjček  je  280  mil.  Kč,
•  cca  12  vybudovaných  nebo  zrekonstruovaných  zařízení."

2.  Třetí  odstavec  článku  „4.  Průběh"  nově  zní:

“Splacené  finanční  prostředky  od  Konečných  příjemců  formou  splátek  zápůjček  budou
použity  k  podpoře  dalších  projektů.  Datum  ukončení  způsobilosti  výdajů  bude  určeno
v  příslušných  dalších  výzvách."

3.  Do  článku  „4.  Průběh"  se  za  poslední  větu  přidává  následující  text:
  „Aktualizace  k  datu  účinnosti  Dodatku  č.  1  Dohody

Vzhledem  k  tomu,  že  rozhodnutím  MV  o  změně  alokace  IFN  nebyl  naplněn  původní
předpoklad  objemu  podpořených  žádostí,  hodnocení  projektů  i  proplacení  finančních
prostředků  Konečným  příjemcům,  bylo  po  schválení  ZoR  za  3.  čtvrtletí  2020
zažádáno  druhou  tranši  finančních  prostředků,  již  ve  sníženém  objemu  20  mil.  Kč.
Hodnota  tranší  vložených  do  FN  tak  dosáhla  souhrnné  výše  140  mil.  Kč,  tedy  50%
snížené  alokace  dle  bodu  3.  Následně  po  splnění  limitu  -  vyčerpání  85%  finančních
prostředků  první  a  druhé  tranše,  tj.  po  vynaložení  min.  119  mil.  Kč,  a  po  schválení 
mimořádné  ZoR,  bylo  zažádáno  o  třetí  tranši  ve  výši  70  mil.  Kč  (25%  snížené  alokace).
K  datu  30.11.  2022  bylo  vydáno  12  Rozhodnutí  ministra  s  celkovými  způsobilými  výdaji
ve  výši  cca  367,1mil.  Kč,  celkovou  dotací  SFŽP  ve  výši  cca  91,8  mil.  Kč  a  půjčkou  ze  zdrojů 
finančního  nástroje  v  celkové  výši  cca  251,9  mil.  Kč.  Smlouva  byla  podepsána  u  11 

projektů  s  celkovou  výší  podpory  cca  75,3  mil.  Kč  z  dotace  SFŽP  a  cca  203,1  mil.  Kč  ze

1



2

Ministerstvo  životního  prostředí   
Dodatek  č.  1  Dohody  o  financování  -  Příloha  č.  1  Aktualizace  Obchodního  plánu  fondu  IFN  
SC 3-5

zdrojů  finančního  nástroje.  Cca  65,6  mil.  Kč  ze  zdrojů  SFŽP  a  cca  184,9  mil.  Kč  ze  zdrojů 
finančního  nástroje  již  bylo  proplaceno.

Čerpání  finančních  prostředků,  které  by  umožnilo  převedení  poslední  části  celkové 
alokace  ve  výši  70  mil.  Kč,  se  předpokládá  v  1.  kvartálu  roku  2023.

V  průběhu  roku  2022  by  mělo  dojít  ke  schválení  posledních  projektů  a  na  přelomu  let
  2022/2023  k  dočerpání  alokace  prostředků."

Shrnutí

Touto  Aktualizací  Obchodního  plánu  fondu  IFN  SC  3.5  bylo  zohledněno  snížení  alokace  ze

480  mil.  Kč  na  280  mil.  Kč,  byly  upraveny  cílové  hodnoty  nezávazných  indikátorů  a  byl  podán
přehled  vývoje  a  stavu  FN  ke  dni  30.11.  2022  a  predikce  vývoje  pro  následující  období.
Po  28.2.  2021-  prodlouženém  termínu  pro  podání  žádostí  o  poskytnutí  podpory  v  rámci  Výzvy
č.  1/2017  IFN  byl  příjem  žádostí  ukončen.  Ve  spolupráci  s PCO  a  ŘO  byl  Správcem  
FN připraven  Dodatek  DoF,  jehož  je  tato  Aktualizace  Obchodního  plánu  nedílnou  

součástí. Současně  byly  učiněny  další  potřebné  kroky  k  vykazování  snížené  alokace  FN.

Po  schválení  Dodatku  DoF  bude  vydána  tisková  zpráva,  která  bude  shrnovat  celkový  průběh
FN  a  bude  informovat  o  vyčerpání  snížené  alokace.

V  průběhu  roku  2022  byly  a  následně  v  roce  2023  budou  Správcem  FN  prověřeny  a  projednány

možnosti  opakovaného  použití  finančních  prostředků  vrácených  zpět  do  Fondu  IFN  a  s  tím
související  vyhlášení  výzev.


